КАЛУЖСКАЯ ОБЛАСТЬ
ТАРУССКИЙ РАЙОН

Администрация сельского поселения <<Село Волковское>
(исполнительно-распорядительный орган)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
с. Волковское

от к19> января 2024г.

(Об }"Iверждении пцrниципальной программы
<<Обеспечение доступным и комфортным жильем,
коммунiшьными усJryгами и благоустройством
населениrI сельского поселениjI <<Село Волковское>> на
2024-2026 годьD)

Ns5

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным
ЗаконоМ от 06.10.200Зг JФl31-ФЗ (Об общих принципах организации местного
СаМоУпрa}вления в РоссиЙскоЙ Федерации>, руководствуясь Уставом муниципального
образования сельского поселения <Село Волковское), соглашением о шеродачо сельскому
поселению кСело Волковское)) полномочиЙ муниципального образования кТарусскиЙ район>
по решению отдельньD( вопросов местного значения от 18.01 .2а2lг., администрация сельского
поселения ксело Волковское>

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальн},ю программу "ОбеспечеЕие доступным и комфортньпrл
жильем, коммунaльными услугами и благоустройством населения сельского поселен}ш <Село
Волковское) на 2024 -2026 годов" (Приложение Nч1).

2. Установить, что в ходе реализации муниципальной програN{мы "Обеспечение
доступным и комфортным жильем, коммун.uьными услугами и благоустройством населениrI
сеJIьского поселеЕия кСело Волковское> на 2024 -2026 годов" мерОприятия и объемы их
финансирования подлежат ежегодной корректировке с }л{етом возможностей средств бюджета
сельского поселения.

3. Постановление администрации (исполнительно-распорядительный орган)
сельского поселения кСело Волковское> от l0.02.202Зr. Nsб (Об утверждении
мУниципальноЙ программы <Обеспечение дост).пным и комфортным жильем, коммунальными
услугtlNIи и благоустроЙством населениrI сельского поселения кСело Волковское) на 202З-
2027 годъl) признать угратившим силу.

4. Настоящее гIостановление вступает в силу с момента его подписчtния и подлежит
обнародованию и р€вмещению на официальном сайте администрации сельского поселения

ъ

Щ.А.Ломако

Приложение JlЪ1 к Постановлению
Администрации (исполнительно-

распорядительный орган) сельского
поселения <Село Волковское>>

от 19.01.2024г. ЛЬ5

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
(ОБЕСIIЕЧЕНИЕ ДОСТУПНЫМ И КОМФОРТНФМ ЖИЛЬЕМ, КОММУНАЛЪIIЫМИ

услугАми и БлАгоустроЙством нАсЕлЕниrI сЕльского посЕлния (сЕло
волковскоЕ>> нл2024-202б годы

Паспорm мунацuпutьной проzраммы <tОбеспеченае dоспtупньtм u комфорmным 1tсл!льем,

комлrунutt нtlл|u услу?&|tu u блаzоусmройсmво,u населенuя сельскоzо поселенuя

ксело Волковское>

Наименование программы
МуниципальнаJI программа <Обеспечение доступным и
коммунаJIьными усJryгами и благоустройством населениlI
<<Село Волковское >> на 2024-2026 годы

комфортным жильем,
сельского поселениrI

Основание для рiвработки
программы

Гражданский кодекс Российской Федерации, Бюджетный кодекс Россшiской
Федерации, Федеральный закон от 06.10.200ЗМlЗl-ФЗ <Об общих принцип,}х

opгaнизaцииместнoгocaМoyПpaBлeнияBPoссийcкoйФeдepaЩ
Основной разработчик
програп,Iмы

Ддминистрация (исполнительно-распорядительный орган) сельского поселенИJI

<<Село Волковское>>

Заказчик программы
Администрация (исполнительно-распорядительный орган) сельского поСелеНИrI

<<Село Волковское>>

Исполнитель мероприятий
Администрация (исполнительно-распорядительный орган) сельского поселеНИЯ

<<Село Волковское>

Щель программы

совершенствование системы комплексного благоустройства;
повышение уровня внешнего благоустройства и санитарного

содержания населенных пунктов сельского поселениJI;

обеспечение качественного и высокоэффективного наружного
освещения поселенрш;

совершенствование эстетического вида, обеспечение
благоприятных экологических и комфортньгх условий для проживаниJI;

реализациJI гарантий погребение умерших, создание
оптимzlJIьных условий жителям по посещению и )жодом за местами
зirхоронений, уход за памrIтниками павших воинов;

развитие и поддержка иниl\ичlив жителей населенньrх пунктов
по благоустройству и санитарной очистке придомовьгх террIтгорий.

Задачи программы

-орг:lнизациJI взаимодействия между предприяfl{rlми, оргtшизациями и

)л{реждениями при решении вопросов благоустройства территории поселения;
-привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства;
-обеспечение граэкдан благоприятными условиями проживаниJI в соответСТвИИ С

законодательством;
-приведеЕие в качественное состояние элементов благоустройства;
-повышение ypoB[UI оснащенности населенньtх гtунктов системами наРУЖНОГО

освещениJI и реконструкции существующих установок систем уличного
освещониJI;
-обеспеченЙе надежности и долговечности работы систем наружного освещен}ш;
-реконструкция и создание новых объектов озелененшI;
-озеленение и цветочное оформление;
-rrроведение мероприJIтий по содержанию мест захоронений, своевременной

уборки территорий кладбищ;
-проведение мероприJIтий по планированию новых мест дJuI захорОнеНИJI На

действующих кладбищах;

-проведение мероприJIтий по содержанию памятников павшим войнам;
-оздоровление санитарной экологической обстановки в поселении, ликвидация
cBtuIoK бытового мусора;
-создание }добных и культурных условий проживание граждан;
- софинансирование на организацию пешеходных коммуникаций, в том числе
троryаров;
-обеспечение полноценного отдыха детей и взросльtх на территории сельского
поселениjI.

Перечень подпрограмм

1. Подпрограмма (Жилищное хозяйство на территории
сельского посепения ксело Волковское>>>

2. Подпрограмма <Благоустройство на террLrгории сельского
поселениrI <Село Волковское>>>>

Срок реализации программы 2024-2026 rодьl

объемы и источники
финансированиjI программы

Объем бюджетных ассигнований:
2024 rод- 3 648,19 тыс. руб.
2025 год-З 879,47 тыс. руб.
2026 тод-З 667,'76 тыс. руб.

Источниками финансированLuI бюджета:
-местный бюджет сельского поселения <<Село Волковское>>;
-районный бюджет МР кТарусский райою>.

Ожидаемые конечные

результаты реаJIизации
программы

- единое управление комплексным благоустройством муниципального
образования;
- определеЕие перспективы улrIшения благоустройства сеJIьского
поселения;
-улучшение условий проживания населения;
- создЕ}ние условий для работы и отдьжа жителей поселения;
-увеличение rrлощади кJIумб с цветочным оформлением;
_улlпrшение качества существующих зеленых зон дJUI отдьD(а населения;
-создание благоприятньж условий при посещении родственникап{и могил;
-ремонт памятников павшим воинам;
-соблюдение чистоты и порядка на территории сельского поселениlI;
-улучшить экологическую обстановку на территории поселеЕий.

Колrгроль за ходом
ре€rлизации программы

Контроль за ходом реаJIизации Программы
(исполнительно-распорядительный орган)
волковское>l

осуществляется администрацией
сельского поселениlI <село

1. Соdереrcанuе проблемьt u обоснованuе необхоdtлмосmu её решенuя.

Настоящая программа рiвработана исходя из требований Федерального закона Ns131-ФЗ
кОб общих принципtlх организации местного самоуправления в Российской Федерации).

В последние годы в поселении шроводились работы по благоустройству и социalльному

р€}звитию нас9ленньIх п}нктов. В то же время в воtIросах благоустройства территории поселения
имеется ряд проблем. Благоустройство многих населенньD( пунктов поселениrI не отвечает
современным требованиям.

Большие нарекания вызывает благоустройство и санrтарное содержание придомовьD(
территорий, несанкционированЕые свалки, освещение улиц поселения.

Озелененные территории вместе с насаждениями и цветникаN{и, создают образ
Еаселенного пуIIкта, формируют благоприятную и комфортную среду дJUI жителей и гостей,
вьшолняют санитарно-защитные функции.

Содержание мест захоронения - одна из задач исrrолнительной власти сельского
поселения, поэтому в прогрЕl]\4ме учитываются мероприятия по поддержанию чистоты и порядка
на муниципальньD( кладбищах и памятников павших воинам.

В настоящее время проблема благоустройства населенных rrунктах явJuIется одrой из
наиболее значимьIх.

,щля решения данной проблемы требуется участие и взаимодействие органов местного

сtlп{оуr1равления с привлечением населения, предrrриятийи организаций, наличия финансирования
с привлечением истоIIников всех уровней.

работы по благоустройству населенных пунктов поселения не приобрели пока

комплексного характера. Медленно внедряется практика благоустройства территорий на основе

договорньж отношений с организациями различньж форм собственности и гра)кдаIIЕII\,{и.

Несмотря на предприЕимаемые меры, растет количество несанкционироваIIньD( свалок

мусора и бытовьгх отходов, отдельные домовладеЕия не ухожены.
Недостаточно занимаются благоустройством и содержанием закрепленЕьIх территорий

организации, расположенные на территориях населенных пунктов поселения.

эти проблемы fiе могут быть решены в пределах одного финансового года, поскольку

требуют значительньж бюджетньIх расходов, для их решения требуется уIастие не только оргtlнов

местного самоуправлениrI, но и органов государственной власти.

,Щля решения проблем по благоустройству Еаселенных п},нктов поселениrI необходимо

использовать программный метод. Комплексноо решение проблемы окажет положитепьньй

эффект на санитарно-эпидемиологическую обстановку, предотвратит угрозу жизни и
безопасности граждан, будет способствовать повышению уровця их комфортного rrроживания.

Конкретная деятельность по выходу из сложившейся ситуации, связt}ннаll с

плЕlнированием и организацией работ по вопросам улучшения благоустройства, санитарного

состояния населенньD( пунктов tIоселония, создания комфортных условий проживания населения,

по мобилизации финансовых и организационньIх ресурсов, должна осуществjUIться в соответствии

с настоящей Программой.

2. основные цела u заd|rttt, срокu Lr эпulпьl реtutшацаu ПРОzРаJ|tМЫ.

Одной из задаЧ и явJUIетсЯ необходиМость координировать взаимодействие межд/ предпр}UIтиями,

организациJIми и )л{реждениlIми при решении вопросов ремонта коммуникаций и объектов благоустройства

населенньIх гý/нктов.

СуществуюЩИе )л{астки зеленых насФкдений общего пользованиJI и растений, нуждаются в

постоянном уходе. Необходим систематический уход за существующими насакдениJIми: вырезка поросли,

уборка аварийных и старых деревьев, подсадка саэкенцев, разбивка клумб. Причин такого положения много

и, прежде всего' в отсутстВии штата рабочиХ по благоуСтройству, недостатоЧНОМ )л{астии в этой работе

жителей муниципального образования, 5rчащихся: трудящихся предприятий, недостаточности средств,

определяемьгх ежегодно бюджетом поселениlL

сетью наружного освещения не достаточно оснащена вся территорIбt поселениjI. Помимо

наружного уличного освещения, на некоторых домах населенных пунктов имеются светильники, которые

не обеспечивают освещение территории.

таким образом, проблема закJIючается в восстановлении имеющегося освещениrI, его

реконструкции и строительстве нового на улицах населенньж tD/нктов сельского поселениlI.

Благоустройство в жилых кварталах вкJIючает в себя внуrри дворовые проезды, тротуары,

озеленение, детские игровые IUIощадки, места отдыха. Благоустройством занимается администрациJI

Iчtуниципального образования.

МероприятиJI по благоустройствУ мест захоронений, замена ограждений мест зilхоронений.

в сложившемся положении необходимо продолжать комппексное благоустройство в поселении.

одной из проблем благоустройства населенных гryнктов является негативное отношение жителей

к элементам благоустройства: приводятся в негодность детские площадки, создаются

несанкционированные св€UIки мусора.

В течение 2024-2026 годов необходимо организовать и провести:

- смотрЫ-конкурсы, направленные на благоустройство муниципапьного образования:

<Лl^rшиЙ двор) или <ЛучшаJI улица) с привлечением предприятий, организаций и учреждений;

- различнЫе конкурсЫ, направлеНные на озеленение дворов, придомовой территории.

проведение данньж конкурсов призвано повышать культуру поведения жителей, прививать

бережное отношение к элементам благоустройства, привлекать жителей к участию в работах по

благоустройству, санитарному и гигиеническому содержанию приJIегающих территорий,

,Щанная Программа направлена на повышение уровня комплексного благоустройства терри:горий

населенныхttунктов сельского поселения <<село Волковское>>

.щля достижения поставлецных основных целей и задач программы планируется

частично реализовать в течение трех летr2024-202б годы. IIри этом ряд мероприятиЙ будет

осуществляться в течение всего периода, ^
некоторые мероприятиЯ должнЫ бытЬ

реализованы поэтапно.

3, объемы ф ttHaHcttpoBшHllя проZрLммьl.
mыс. руб.

ль
п/п

Наименование направлени l:i

использования средств Программы
2024 год

(местный/
районный
бюджет)

2025 год
(местный/

районный
бюджет)

202б год
(местный/
районный
бюджет)

ffiноехoзяЙcпlвoнamеppul1xopl!ucеЛbcкoZollocе.ценuЯ(!Сз"цg lолковскоеуу

1, Меропрuяmuя по обеспеченuю комфорmньtх
v сл о вuй пр оэrсuв анuя zр qctcd ан

] 65,40 1б5,40 1б5,40

Поdпооzоьuма кБлаzоусmройсtttво на mеррu,moDllll сельскоzо по--i4rю0 1-|

селенrtя ксело Во,-rrр1
цковскоо)))

2. Улuчное освеu,|енuе 612,00

3. озелененuе I00,()0 ] 00,00 100,00

4. Мер опрuяmuя по ореанж] ацuu рumу culbH ыu

услуе u codepctcaHue месm захороненuя
300,00 300,00

5. Меропрuяmuя по обраulенuю с mверdьlлwu

ком,|уrун альньlмu оmх о0 алаu

460,00
1 16, 18

з00,00
1 16,18 t ti,tB

6. Меропрuяmtя по сmроumельсmву u

соdерuсанuю спорmuвных u dеmскuх uzpoBblx

плоu4аdок

210,00 200,00

7. Прочuе меропрцялпwt по блаzоусmр ойсmву

с ель ckllx по с ell енuй

l 633,11 2 034,42 2 бlб,7l

итого 3 648,19 3 779,47 3 661,76

-":,r:;:r#:;f"::::;:"::;;:,;х##х#:::ж;#":::;ilжh""
блаzоусmройсmвом населенuя canbckozo поселенuя ксело Волковскоеу>

прогнозируемые коЕечные результаты реализации Процраlrлмы предусматривaют

повышение уровня благоустройства населенньIх пунктов rrоселения, улучшение сz}нитарного

содержанИrI территоРиЙ, экологической безопасности населенных rrунктов.

в результате реЕrлизации программы ожидается создание условий, обеспечивающих

комфортные условия для работы и отдьD(а населения на территории сельского поселения.

эффективЕость програN{мы оценивается по следующим показателrIм:

- процент соответствия объектов внешнего благоустройства (озеленения, наружного

освещения) ГОСТу;
- процент привпечения
благоустройству;

населения муниципального образования к Работа},I по

- процент привлечения предприятиiт и организаций поселения

- уровень взаимодойствия предIIриятий, обеспечивающих
к работам по благоустроЙству;
благоустройство поселения и

предприrIтий - владельцев инженерньж сетей;

-'уроъень благоустроенности муниципaльного образования (обеспеченность поселения

сетямИ наружЕого освещения, зелеными насаждениями, детскими иrровыми и спортивными

площадками).

в результате реализации Программы ожидается:

- улуIшение экологйческоИ обстановки и создание среды, комфортной для проживutниJI

жителей поселения;
-соВершенсТВоВаЕиеэсТеТичоскогососТоянияТерриТорииIIоселения;
- создание зелёньпr зон дjul отдьIха сельских жителей,